[bookmark: _GoBack]Test përmbledhës 3  Botime Pegi
Periudha: Janar-shkurt-mars-prill
Nxënësi/ja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  A
Lexo tekstin:
Një pyetje që duhet bërë patjetër

   Mëngjes. Mesditë. Mbrëmja tretet…
                                                               nga kalendari fleta ra.
       Shkoi edhe një ditë; unë pyes vetveten:
                                                               “Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”

                                                               Një ditë shkoi. Pas saj vjen tjetra,
                                                               ti mbjell një pemë, një gur ti vë;
                                                               nga guri, ja, u ngrit ndërtesa,
                                                               dhe pema pyll i madh u bë!

                                                               Koha vrapon. Vrapon si lumë;
                                                               nga kalendari fleta ra.
                                                               Vetvetes pyetjen i bëj unë:
                                                               “Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”
                                                                                                                                                   Xhevahir Spahiu
1. Pjesa e sipërme është:
a) tregim;                                       b) poezi;                                   c) fabul.                                    (0-2 pikë)
2. Ajo ka:
a) 4 strofa;                                    b) 3 strofa;                                 c) 12 strofa.                              (0-4 pikë)
3.  Shkruaj një titull tjetër për poezinë:
____________________________________________                                                              (0-5 pikë)
4.  Ktheji emrat nga njëjës në shumës dhe anasjelltas:
	Emrat në njëjës
	Emrat në shumës

	kalendari
	

	fleta
	


	Emrat në shumës
	Emrat në njëjës

	pemët
	

	gurët
	


                                                                 (0-8 pikë)
5. Shkruaj në tabelë emrat sipas trajtës:
	Numri njëjës
	Numri shumës

	trajta e pashquar
	trajta e shquar
	trajta e pashquar
	trajta e shquar

	(një) ditë
	
	(disa) ditë
	

	(një) ndërtesë
	
	
	


                                                                                                                                                      (0-10 pikë)

6. Gjej mbiemrat në fjali dhe nënvizoji ata me ngjyrë të kuqe:
Pylli i dendur ka pemë të bukura.
Në pemën e madhe pushojnë zogjtë e vegjël. 
Djali trim ka sjellje shembullore.                                                                                                   (0-12 pikë)
7. Klasifiko mbiemrat sipas gjinisë, numrit dhe llojit:
	Mbiemri
	Gjinia
	Numri
	Lloji

	
	F
	M
	NJ
	SH
	I nyjshëm
	I panyjshëm

	i dendur
	
	√
	√
	
	
	

	e madhe
	
	
	
	
	
	

	trim
	
	
	
	
	
	


                                                                                                                                                      (0-12 pikë)
[bookmark: _Hlk204826605]8. Lidh me shigjetë përemrat vetorë me foljet:  
Ata                                                              këndon                                                         
Ai                                                                bëjnë
Ne                                                               mbjell
Unë                                                             ndërtojmë
[bookmark: _Hlk204826690]                                                                                                                                                      (0-12 pikë)
9. Nënvizo foljet: 
Koha vrapon. Vrapon si lumë;
nga kalendari fleta ra.
Vetvetes pyetjen i bëj unë:
“Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”               
                                                                                                                                                       (0-15 pikë)
10. Formo fjali me foljet: mbjell, vrapoj, dhashë, ndërtoj. 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                      (0-20 pikë)

	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55-69
	70-84
	85-100

	
	





Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:____________________

Test përmbledhës 3
Periudha: Janar-shkurt-mars-prill
Nxënësi/ja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  B
Lexo tekstin:
Një pyetje që duhet bërë patjetër

   Mëngjes. Mesditë. Mbrëmja tretet…
                                                               nga kalendari fleta ra.
       Shkoi edhe një ditë; unë pyes vetveten:
                                                               “Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”

                                                               Një ditë shkoi. Pas saj vjen tjetra,
                                                               ti mbjell një pemë, një gur ti vë;
                                                               nga guri, ja, u ngrit ndërtesa,
                                                               dhe pema pyll i madh u bë!

                                                               Koha vrapon. Vrapon si lumë;
                                                               nga kalendari fleta ra.
                                                               Vetvetes pyetjen i bëj unë:
                                                               “Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”
                                                                                                                                                   Xhevahir Spahiu
1. Pjesa e sipërme është:
a) përrallë;                                       b) fabul;                                  c) poezi.                                   (0-2 pikë)
2. Secila nga strofat ka nga:
a) 4 vargje;                                    b) 3 vargje;                                 c) 8 vargje;                              (0-4 pikë)
3.  Shkruaj një titull tjetër për poezinë:
____________________________________________                                                              (0-5 pikë)
4.  Ktheji emrat nga njëjës në shumës dhe anasjelltas:
	Emrat në njëjës
	Emrat në shumës

	pylli
	

	dita
	


	Emrat në shumës
	Emrat në njëjës

	ndërtesat
	

	gurët
	


                                                                 (0-8 pikë)
5. Shkruaj në tabelë emrat sipas trajtës:
	Numri njëjës
	Numri shumës

	trajta e pashquar
	trajta e shquar
	trajta e pashquar
	trajta e shquar

	(një) kalendar
	
	(disa) kalendarë
	

	(një) pemë
	
	
	


                                                                                                                                                      (0-10 pikë)

6. Gjej mbiemrat në fjali dhe nënvizo ata me ngjyrë të kuqe:
Lumi i pastër ka gurë të vegjël.
Në pemën e madhe këndojnë zogjtë e vegjël. 
Vajza simpatike është nxënëse shembullore.                                                                                    (0-12 pikë)
7. Klasifiko mbiemrat sipas gjinisë, numrit dhe llojit:
	Mbiemri
	Gjinia
	Numri
	Lloji

	
	F
	M
	NJ
	SH
	I nyjshëm
	I panyjshëm

	i pastër
	
	√
	√
	
	
	

	e madhe
	
	
	
	
	
	

	shembullore
	
	
	
	
	
	


                                                                                                                                                      (0-12 pikë)
8. Lidh me shigjetë përemrat vetorë me foljet:  
Ato                                                              vrapon                                                         
Ajo                                                              bëjnë
Ne                                                               ndërtoj
Unë                                                             mbjellim
                                                                                                                                                       (0-12 pikë)
9. Nënvizo foljet: 
Mëngjes. Mesditë. Mbrëmja tretet…
 nga kalendari fleta ra.
Shkoi edhe një ditë; unë pyes vetveten:
 “Ditës ç’i dhe e çfarë të dha?”                                                                                                      (0-15 pikë)

10. Formo fjali me foljet: ra, shkoj vrapoj, bëj. 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________   (0-20 pikë)                                                                                 


	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55 - 69
	70 - 84
	85 – 100

	
	





Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:____________________
